
SEGUNDA-FEIRA, 18 DE NOVEMBRO DE 20138  CADERNO 6

Destino(s): 
Senador José Porfírio/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5905874/ROSANE ACACIO ROSA DA SILVA (Técnico em 
Gestão Florestal) / 4.5 diárias (Completa) / de 18/11/2013 a 
22/11/2013<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 613924

PORTARIA: 543/2013
Objetivo: Ministrar Curso de Sistemas Agroflorestais.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2013/544755 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Senador José Porfírio/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57207773/ISRAEL ALVES DE OLIVEIRA (Gerente Técnico) / 4.5 
diárias (Completa) / de 18/11/2013 a 22/11/2013<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 613935

PORTARIA: 544/2013
Objetivo: Apoiar o Gerente Técnico da UR Xingu na realização do 
curso de Sistemas Agroflorestais.
Fundamento Legal: conforme processo nº. 2013/544777 e 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Senador José Porfírio/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57230886/SÂMEA JUSSARA DUARTE FERREIRA (Técnico em 
Gestão Florestal) / 4.5 diárias (Completa) / de 18/11/2013 a 
22/11/2013<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 613958

PORTARIA: 541/2013
Objetivo: Conduzir veículo para apoio à equipe técnica deste Ideflor 
no referido município no translado de ida e volta dos agricultores 
que irão participar do Curso de Sistemas Agroflorestais.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2013/543639 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tomé Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58992081/ROBERVAL DE JESUS SILVA (Motorista) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 20/11/2013 a 22/11/2013<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

PORTARIA Nº. 539 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 614183

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 13 de junho de 2012, publicada no Diário 
Oficial nº. 32.177, de 14 de junho de 2012.
CONSIDERANDO o Art.74, Art.75, I e Art.76 da Lei Estadual nº. 
5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE:
Conceder, 30 (trinta) dias consecutivos de férias aos servidores 
abaixo relacionados:

Nome Matrícula
Período 

Aquisitivo
Período de 

Gozo

Cleberson da Silva Salomão 57204725 22/09/2012 à
21/09/2013

30/12/2013 à
28/01/2014

Daniel da Costa Francez 57204718 17/09/2012 à
16/09/2013

02/01/2014 à 
31/01/2014

Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos Oliveira 20885 02/01/2013 à
01/01/2014

06/01/2014 à
04/02/2014

Iara do Socorro Sousa Ramos 55590066 12/05/2011 à
11/05/2012

06/01/2014 à
04/02/2014

Iranilda Silva Moraes 57219868 10/08/2012 à
09/08/2013

06/01/2014 à
04/02/2014

Israel Alves de Oliveira 57207773 01/04/2012 à
31/03/2013

06/01/2014 à
04/02/2014

Jusane Silva Santos 57202627 01/09/2012 à
31/08/2013

06/01/2014 à
04/02/2014

Kleber Farias Perotes 5533970 03/04/2012 à
02/04/2013

02/01/2014 à
05/02/2014

Paulo Cesar Alves Gonçalves 54187118 17/11/2012 à
16/11/2013

06/01/2014 à
04/02/2014

Samea Jussara Duarte Ferreira 57230886 01/03/2012 à
28/02/2013

30/01/2014 à
28/02/2014

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

PORTARIA Nº 065/2013-GAB/NGTM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 614373

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 
02 de dezembro de 2011.
CONSIDERANDO o Processo 2013/11252, de 09 de janeiro de 
2013, que se refere  a Contratação de Empresa de Engenharia 
Especializada na Execução de Serviços de Gerenciamento, 
Supervisão e Fiscalização da Implantação das obras de 
Prolongamento da Avenida João Paulo II – MAIA MELO 
ENGENHARIA LTDA.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei 
nº 8.666/93, que trata da prerrogativa da administração como 
agente fiscalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor GERSON MARQUES BORGES LEAL, Id. 
Funcional nº 5909113, ocupante do cargo de Coordenador de 
Gestão de Obras - NGTM,  para fiscalizar o contrato 012/2013-
NGTM, celebrado entre o NGTM e MAIA MELO ENGENHARIA 
LTDA,  em substituição ao servidor  JOSÉ LUIZ REBELO PEREIRA 
, Id. Funcional n° 5907341, designado através da PORTARIA 
Nº 053/2013-GAB/NGTM, publicado no DOE nº 32.475 de 
06/09/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 01 de novembro de 2013.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

PORTARIA Nº 066/2013-GAB/NGTM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 614387

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 
02 de dezembro de 2011.
CONSIDERANDO o Processo 2013/11298, de 09 de janeiro de 
2013, que se refere  a Contratação de empresa de engenharia 
especializada na execução de obras rodoviárias, urbanísticas 
e civis para implantação do projeto do Prolongamento da 
Avenida João Paulo II, trecho Rua Mariano/Av. Mário Covas – 
CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO CAMARGO CORRÊA S.A.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei 
nº 8.666/93, que trata da prerrogativa da administração como 
agente fiscalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor GERSON MARQUES BORGES LEAL, Id. 
Funcional nº 5909113, ocupante do cargo de Coordenador de 
Gestão de Obras - NGTM,  para fiscalizar o contrato 003/2013-
NGTM, celebrado entre o NGTM e CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO 
CAMARGO CORRÊA S.A,  em substituição ao servidor  JOSÉ LUIZ 
REBELO PEREIRA , Id. Funcional n° 5907341, designado através 
da PORTARIA Nº 054/2013-GAB/NGTM, publicado no DOE nº 
32.475 de 06/09/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 01 de novembro de 2013.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 613667

Contrato: 186
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Construção do Centro de Triagem metropolitano II no 
Complexo Penintenciário de Americano,no Município de Santa 
Izabel do Pará,neste Estado. Dispensa de Licitação nº 06/2013
Valor Total: 2.519.224,31
Data Assinatura: 13/11/2013
Vigência: 18/11/2013 a 14/09/2014
Concorrência Naciona: 2/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131673650000    449051              0101000000          Estadual

Contratado: CIRIO CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA
Endereço: R Domingos Marreiros, 911
CEP. 66055-210 - Belém/PATelefone: 9132223503 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 613766

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 612960
Modalidade: Concorrência Naciona
Número: 17/2013
Objeto: Recuperação e Pavimentação de Vias Urbanas com 
CBUQ, no Município de Redenção/PA.
Entrega do Edital: Nos sites http://www.seop.pa.gov.br/, http://
www.compraspara.pa.gov.br/ ou no Núcleo de Licitação da SEOP, 
na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco - Belém do Pará. 
Para as empresas que retirarem o edital no Núcleo de Licitações 
é necessário trazer um CD-R virgem e lacrado, bem como carta 
de apresentação. Outras informações podem ser obtidas no 
endereço acima ou pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de 
8 às 12h:00min.
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Auditório da SEOP, na Trav do Chaco 2158
Data da Abertura: 16/12/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000       449051                 0130000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 613953
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 609375

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 01/11/2013
Vigência: 02/11/2013 a 02/03/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Construção da Unidade Integrada de Polícia, no 
Município de Novo Repartimento/PA. TP 34/2012.
Contrato: 113
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134274090000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: A3 ENGENHARIA LTDA
Endereço: Rod Mário Covas, Bairro: Coqueiro, 780
CEP. 66670-000 - Belém/PA
Telefone: 9132233242 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 614161

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA
Número: 18/2013
Objeto: Construção do Centro Integrado de Inclusão e 
Reabilitação para Deficientes - CIIR, no Município de Belém/PA.
Entrega do Edital: Nos sites http://www.seop.pa.gov.br/, http://
www.compraspara.pa.gov.br/ ou no Núcleo de Licitação da SEOP, 
na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco - Belém do Pará. 
Para as empresas que retirarem o edital no Núcleo de Licitações 
é necessário trazer um CD-R virgem e lacrado, bem como carta 
de apresentação. Outras informações podem ser obtidas no 
endereço acima ou pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de 
8 às 12h:00min.
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Auditório da SEOP, na Trav do Chaco 2158 - 
Belém
Data da Abertura: 27/12/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08242135664450000       449051                 0130000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 614257

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 01/11/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
WALLACE MAIA DE SOUZA TÉCNICO EM GESTÃO DE OBRAS 
PÚBLICAS – ENGENHEIRO CIVIL31/10/2014  Processo nº 
2013/519583 de 31/10/2013.
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO


